CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 004/2018

A Vereadora infra-assinada, no uso de suas funções legislativas e na
forma regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja
encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Roger Neves
Aguiar, solicitando a revitalização do Mercado Público, espaço destinado ao
comércio e ao encontro dos munícipes locais.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º
de fevereiro de 2018.

SOCORRO OSTERNO NEVES
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO

ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.camaramunicipaldemarco.ce.gov.br / Email: cmmarcoce@hotmail.com

Justificativa

Como é cediço, o Mercado Público local encontra-se abandonado e
sem destinação coletiva, dando espaço para a expansão de atividades
delituosas, como a venda e o uso de substâncias entorpecentes.

No entanto, referido espaço se notabilizou pela prática comercial lícita,

gerando emprego para a população local, inclusive com a venda de insumos
produzidos na própria cidade, além de se constituir tradicional ponto de
encontro de populares.

A revitalização, portanto, implicaria numa série de benefícios diretos,

como citado alhures, além de indiretamente impedir a utilização da área como
reduto para o crime, circunstância típica dos locais aonde o Poder Público se
fez ausente.

Assim sendo, conto com o apoio dos Nobres Pares quanto à aprovação

da matéria.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 1º
de fevereiro de 2018.

SOCORRO OSTERNO NEVES
Vereadora